tura), reflejada de la primera, "posterior" al hecho de la creación⁴⁵. Hasta aquí el Agustín platónico. Prosigue ahora el Agustín cristiano. La suma condensada y unitariamente simple e inmutable de las Ideas divinas o "rationes aeternae" no es otra cosa que el Verbo Eterno de Dios, su Sabiduría, su Hijo Unigénito; mejor dicho: el Verbo de Dios contiene simple e inmutablemente todas las "rationes aeternae" de la realidad creada⁴⁶. Consecuentemente, Dios no necesita esperar al advenimiento de lo creado a su existencia mundana para conocerlo: lo conoce ya eternamente en su Verbo Eterno, y de modo infinitamente perfecto, superior al que pudiera proporcionarle la realidad mundana, por cuanto las "rationes aeternae" poseen una realidad su-

⁴⁵ "Haec omnia, priusquam fierent, erant in notitia facientis. Et utique ibi meliora, ibi veriora, ubi aeterna et incommutabilia... Porro si noverat ea, priusquam faceret ea, profecto priusquam fierent, apud Illum erant eo modo nota, quo sempiternae atque incommutabiliter vivunt et vita sunt; facta autem eo modo, quo unaquaeque creatura in genere suo est" (*De Genesi ad litteram V 15,33*). "Proinde, antequam fierent, et erant et non erant: erant in Dei scientia, non erant in sua natura" (*De Genesi ad litteram V 18,36*). "Tanta est ergo notitia Dei, ut apud Ipsum essent quodam ineffabili modo antequam creata essent" (*Enarrationes in Psalmos XLIX 18*).

⁴⁶ "In Verbo Ipsius erat quod factum est. Mundus factus est: et factus est et ibi erat. Quomodo et factus est et ibi erat? Quia domus, quam aedificat structor, prius in arte erat; et ibi melius erat, sine vetustate, sine ruina; tamen ut ostendat artem, fabricat domum, et processit quodammodo domus ex domo; et si domus ruat, ars manet. Ita apud Dei Verbum erant omnia quae condita sunt; quia omnia in Sapientia fecit Deus, et cuncta nota fecit" (*In Iohannis Evangelium Tractatus XXXVII 8*). "Quae item priora sunt in Verbo, per quod facta sunt omnia, quam in iis quae facta sunt omnibus" (*De Genesi ad litteram IV 32,49*). El Verbo de Dios es "unum omnia, tamquam Verbum perfectum, cui non desis aliquid, et Ars quaedam omnipotentis atque sapientis Dei, plena omnium rationum viventium incommutabilium, et omnes unum in Ea, sicut Ipsa unum de uno, cum quo unum. Ibi novit omnia Deus, quae fecit per Ipsam; et ideo cum decedant et succedant tempora, non decedit aliquid vel succedit scientiae Dei" (*De Trinitate VI 10,11*). "Ceterum dictus est in scripturis sanctis Spiritus Sapientiae multiplex, eo quod multa in Sese habeat; sed quae habet, haec et est, et ea omnia unus est. Neque enim multae, sed una Sapientia est, in qua sunt infiniti quidam Eique finiti thessauri rerum intelligibilium, in quibus sunt omnes invisibiles atque incommutabiles rationes rerum etiam visibilium et mutabilium, quae per Ipsam factae sunt" (*De civitate Dei XI 10,3*). "Tanta est ergo notitia Dei, ut apud Ipsum essent quodam ineffabili modo antequam creata essent... Quomodo cum Illo? Utrum et antequam fierent? Cum Illo enim erant omnia futura et cum Illo sunt omnia praeterita; futura ita ut non Ei detrahantur omnia praeterita. Cum Illo sunt omnia cognitione quadam ineffabilis Sapientiae Dei in Verbo constituta, et ipsum Verbum omnia" (*Enarrationes in Psalmos XLIX 18*).

perior y más consistente que la de sus reflejos creados⁴⁷. Dios preconoce así la realidad creada aun antes de que ésta exista en la temporalidad de su devenir mundano. Y su conocer no se enriquece ni se inmuta por el hecho de la creación, por cuanto la mundanidad de lo creado no le aporta nada nuevo: quien conoce el arquetipo, conoce *a fortiori* su pálida imitación.

El tercer pilar de cimentación del pensamiento agustiniano es la Eternidad divina. Por supuesto, Agustín profesa la fe eclesial en un Dios supratemporal, cuyo estilo de "duración" resulta incomprensible e inefable para el hombre⁴⁸. En Dios, dada su Simplicidad, la Eternidad se identifica con su Ser inmutable. En la "duración" divina no pueden distinguirse adecuadamente los tres estadios temporales humanos, que denominamos pasado, presente

⁴⁷ También los ángeles participan en cierto grado de este modo superior de conocimiento, puesto que "in ipso Verbo Dei prius noverunt, in quo sunt omnium, etiam quae temporaliter facta sunt, aeternae rationes, tamquam in Eo per quae facta sunt omnia; ac deinde in ipsa creatura, quam sic noverunt tamquam infra despicientes, eamque referentes ad Illius laudem, in cuius incommutabili veritate rationes, secundum quas facta sunt, principaliter vident" (*De Genesi ad litteram IV 24,41*). "Illi quippe angeli sancti non per verba sonantia Deum discunt, sed per ipsam praesentiam immutabilis veritatis, hoc est Verbus Eius Unigenitum... Ipsam quoque creaturam melius ibi, hoc est in Sapientia Dei, tamquam in Arte, qua facta est, quam in ea ipsa sciunt; ac per hoc et se ipsos ibi melius quam in se ipsis, verumtamen et in se ipsis. Facti sunt enim et aliud sunt quam Ille qui fecit". Agustín gusta de comparar estos dos tipos de conocimiento —el que termina en el Verbo y el que termina en lo creado mismo— con el día y la noche; el párrafo anterior prosigue así: "Ibi ergo tamquam in diurna cognitione, in se ipsis autem tamquam in vespertina, sicut iam supra diximus. Multum enim differt, utrum in ea ratione cognoscatur aliquid, secundum quam factum est, an in se ipso... Omnia haec (todo lo creado) aliter in Verbo Dei cognoscuntur ab angelis, ubi habent causas rationesque suas, id est secundum quas facta sunt, incommutabiliter permanentes, aliter in se ipsis: illa clariore, hac obscuriore cognitione, velut Artis atque operum; quae tamen opera, cum ad ipsius Creatoris laudem venerationemque referuntur, tamquam mane lucescit in mentibus contemplantium" (*De civitate Dei XI 12*). Lo mismo había escrito ya en una pasaje que precede al citado al comienzo de esta nota: "Multum quippe interest inter cognitionem rei cuiusque in Verbo Dei et cognitionem eius in natura eius: ut illud merito ad diem pertineat, hoc ad vespertinam. In comparatione enim lucis illius, quae in Verbo Dei conspicitur, omnis cognitio, qua creaturam quamlibet in seipsa novimus, non errore vel ignorantia eorum, qui nec ipsam creaturam sciunt, non immerito nox dici potest" (*De Genesi ad litteram IV 23,40*).